Si la conducta se realiza respecto de los delitos de genocidio, desaparición forzada, tortura, desplazamiento 
forzado, homicidio, extorsión, enriquecimiento ilícito, secuestro extorsivo, tráfico de drogas, estupefacientes o 
sustancias psicotrópicas, la pena será de sesenta y cuatro (64) a doscientos dieciséis (216) meses de prisión.” 

Para que pueda hablarse de este delito, la H. Corte Suprema de Justicia, Sala de Casación Penal, ha 
indicado: 

“… Es necesario comprobar que la persona de quien se predica (el favorecimiento) fue totalmente ajena al otro